

BÁO CÁO

**Kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật
năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ năm 2025
(Từ ngày 15 tháng 12 năm 2023 đến ngày 14 tháng 10 năm 2024)**

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thành phố

Thực hiện Nghị quyết số 40/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2023 của Hội đồng nhân dân thành phố về việc thông qua kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2024 của Hội đồng nhân dân thành phố Cần Thơ khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026, Ủy ban nhân dân thành phố báo cáo kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025, cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác triển khai thực hiện các văn bản

a) Chỉ đạo Công an thành phố tham mưu Ban Thường vụ Thành ủy ban hành Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 07 tháng 3 năm 2024 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội và xây dựng lực lượng Công an thành phố năm 2024; Chỉ thị số 32-CT/TU ngày 07 tháng 5 năm 2024 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi hành án hình sự tại cộng đồng và tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn thành phố; Kế hoạch số 303-KH/TU ngày 04 tháng 6 năm 2024 về sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16 tháng 8 năm 2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Công văn số 1007-CV/TU ngày 07 tháng 5 năm 2024 về triển khai thực hiện Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; tổ chức Hội nghị sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 05 tháng 01 năm 2017 của Bộ Chính trị về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm an ninh kinh tế trong điều kiện phát triển kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập kinh tế quốc tế” và quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 24-CT/TW ngày 13 tháng 7 năm 2023 của Bộ Chính trị về “bảo đảm vững chắc an ninh quốc gia trong bối cảnh hội nhập quốc tế toàn diện sâu rộng”. Ủy ban nhân dân thành phố ban hành 03 Chỉ thị¹, 10

¹ Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 28 tháng 3 năm 2024 về tăng cường các giải pháp nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 09 tháng 4 năm 2024 về tăng cường công tác phòng, chống tệ nạn xã hội trong hoạt động kinh doanh dịch vụ karaoke, dịch vụ vũ trường; hoạt động văn hóa và kinh doanh dịch vụ văn hóa công cộng trên địa bàn thành phố; Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 09 tháng 4 năm 2024 về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với một số ngành, nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự;

Kế hoạch² và nhiều văn bản có liên quan về lĩnh vực đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn³. Tổ chức sơ kết 02 năm Luật Phòng, chống ma túy; 05 năm thực hiện Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 25 tháng 4 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”; 01 năm thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 27 tháng 6 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa đấu tranh tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc; 04 năm thực hiện Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 25 tháng 5 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản; tập huấn công tác bảo vệ bí mật nhà nước cho cán bộ, lãnh đạo, công chức, viên chức của các sở, ban, ngành, quận, huyện thành phố và các cơ quan trung ương đóng trên địa bàn; tập huấn, triển khai Nghị định số 13/2023/NĐ-CP ngày 17 tháng 4 năm 2023 của Chính phủ về bảo vệ dữ liệu cá nhân đối với tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn thành phố; triển khai, phổ biến các Luật được Quốc hội khóa XV, kỳ họp thứ 6, kỳ họp bất thường lần thứ 5 thông qua...;

b) Làm việc với Tổ chức Winrock International Institute of Agricultural Development về dự án mới của Cơ quan phát triển Quốc tế Hoa Kỳ (USAID) về phòng, chống mua bán người. Chỉ đạo các sở, ban, ngành, địa phương tiếp tục thực hiện có hiệu quả các Hiệp định, Hiệp ước, Điều ước, Công ước quốc tế, Bản ghi nhớ... về công tác phòng, chống mua bán người mà Việt Nam là thành viên; tổ chức nghiên cứu các khuyến nghị của Bộ Ngoại giao Hoa Kỳ tại Báo cáo TIP 2023 để tham mưu các cấp có biện pháp xử lý kịp thời, ngăn chặn tình trạng mua bán người; báo cáo cung cấp thông tin số liệu, trả lời Bộ câu hỏi liên quan đến báo cáo TIP năm 2024 của Hoa Kỳ về phòng, chống mua bán người;

c) Chỉ đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phát động mạnh mẽ phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc kết hợp với thực hiện các kế hoạch, phương án phòng, chống tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự của Bộ Công an; tập trung lực lượng thực hiện quyết liệt công tác đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm nhất là các Phương án nghiệp vụ của Bộ Công an; triển khai các phương án, kế hoạch bảo vệ tuyệt đối an toàn 92 lượt hoạt động của các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước; các mục tiêu, địa bàn trọng điểm; 75 sự kiện quan trọng diễn ra trên địa bàn; diễn tập thành công phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2024; tổ chức thành công 03 cuộc diễn tập khu vực phòng thủ quận Ninh Kiều, huyện Phong Điền và huyện Cờ Đỏ; mở 05 đợt cao điểm tấn

² Kế hoạch số 255/KH-UBND ngày 27 tháng 12 năm 2023 triển khai thực hiện Dự án “Tăng cường năng lực phòng, chống ma túy trong trường học đến năm 2025”; Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 05 tháng 01 năm 2024 triển khai thực hiện Dự án “Phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật cho học sinh, sinh viên đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”; Kế hoạch số 115/KH-UBND ngày 07 tháng 6 năm 2024 triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2024; Kế hoạch số 161/KH-UBND ngày 30 tháng 7 năm 2024 của Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ về thực hiện công tác quản lý, theo dõi, giám sát, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành án hình sự tại cộng đồng và tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn thành phố Cần Thơ...

³ Quyết định số 3138/QĐ-UBND ngày 25 tháng 12 năm 2023 về việc công nhận 265 cơ quan doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự” năm 2023; Công văn số 4991/UBND-NC ngày 04 tháng 12 năm 2023 về phối hợp thực hiện cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm bảo đảm an ninh, trật tự Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; Công văn số 3797/UBND-NC ngày 05 tháng 9 năm 2024 tăng cường phòng, chống tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng...

công, trấn áp tội phạm bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn thành phố: Cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm bảo đảm an ninh, trật tự Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”; cao điểm tấn công, phòng, chống tội phạm liên quan đến vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm về ma túy hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy (tháng 6 năm 2024); cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm mua bán người (từ ngày 01 tháng 7 đến ngày 30 tháng 9 năm 2024).

2. Công tác phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc

a) Các sở, ban, ngành, đoàn thể tăng cường công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; xây dựng mô hình, điển hình tiên tiến, nêu gương người tốt, việc tốt trong công tác phòng, chống tội phạm và ứng dụng công nghệ thông tin, các tiện ích của mạng xã hội (zalo, facebook...) để tuyên truyền, phổ biến phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm. Kết quả: Đăng, dẫn nguồn 1.386 tin, bài tuyên truyền các hoạt động đấu tranh phòng, chống tội phạm, giữ gìn trật tự an toàn xã hội; gương người tốt việc tốt; các hoạt động an sinh xã hội của Công an thành phố. Biên soạn 758 tin, bài viết, phát sóng 246 lượt tin, 124 phóng sự; trong đó thực hiện 31 Chuyên đề An ninh thành phố Cần Thơ; tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở với 3.212 cụm loa và 6.423 loa phóng thanh phủ khắp 83 xã, phường, thị trấn...

Ban hành Chương trình số 13/CTr-UBND ngày 11 tháng 10 năm 2024 về nâng cao công tác tuyên truyền phòng, chống bạo lực gia đình, bạo lực học đường, xâm hại tình dục cho thanh niên là học sinh, sinh viên ở các trường phổ thông, trung cấp, cao đẳng, đại học trên địa bàn thành phố giai đoạn 2024 - 2030. Chỉ đạo Công an thành phố phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức xây dựng, triển khai mô hình “*Trường học thân thiện, học sinh thanh lịch, không ma túy, không tệ nạn xã hội và không bạo lực học đường*” thí điểm tại trường Trung học phổ thông Bùi Hữu Nghĩa, quận Bình Thủy; mô hình “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trên không gian mạng trong sinh viên Trường Đại học Nam Cần Thơ”. Tiếp tục rà soát, củng cố và nâng chất các mô hình Dân vận khéo, trong đó tập trung củng cố, xây dựng nhân rộng mô hình “chung tấm lòng, xây ngày mới” trên địa bàn quận Cái Răng đã được Bộ Công an thông báo điển hình nhân rộng mô hình trên toàn quốc; tổ chức Hội nghị biểu dương điển hình tiên tiến cán bộ, hội viên nông dân, Cựu chiến binh, Phụ nữ trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, giai đoạn 2014 - 2024; tổ chức 25 diễn đàn “*Công an lắng nghe ý kiến nhân dân*” năm 2024 và “*Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc*” năm 2024. Qua đó, tạo sức lan tỏa trong cộng đồng, nâng cao ý thức, trách nhiệm phòng ngừa, tố giác tội phạm của quần chúng Nhân dân, góp phần bảo đảm tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn thành phố;

b) Trình Hội đồng nhân dân thành phố ban hành Nghị quyết số 02/2024/NQ-HĐND ngày 05 tháng 7 năm 2024 quy định tiêu chí thành lập Tổ và số lượng thành viên Tổ bảo vệ an ninh, trật tự và Nghị quyết số 03/2024/NQ-HĐND ngày 05 tháng

7 năm 2024 quy định mức chi hỗ trợ thường xuyên hằng tháng và mức hỗ trợ, bồi dưỡng khác đối với Tổ bảo vệ an ninh, trật tự. Tổ chức Lễ ra mắt Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở vào ngày 01 tháng 7 năm 2024 trang trọng, ý nghĩa, tạo khí thế phấn khởi, động viên lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở tích cực tham gia bảo đảm an ninh, trật tự ở cơ sở. Kiện toàn tổ chức lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở theo đúng quy định, hướng dẫn của Bộ Công an, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố và Phương án kiện toàn của Ủy ban nhân dân thành phố, đến nay đã thành lập 599 Tổ bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở với 2.713 thành viên.

3. Công tác phát hiện, điều tra, xử lý vi phạm pháp luật và tội phạm

a) Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm về trật tự xã hội: Xảy ra 792 vụ, tăng 42 vụ (792/750), tăng 5,6% so với cùng kỳ năm 2023, điều tra, khám phá 599 vụ tội phạm về trật tự xã hội, bắt, xử lý 929 đối tượng, đạt tỷ lệ 75,6%, trong đó đã điều tra, khám phá 93/127 vụ án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng, bắt xử lý 133 đối tượng, đạt tỷ lệ 73,2%.

- *Công tác triệt xóa các điểm tệ nạn xã hội*: Công an thành phố đã tập trung lực lượng triệt xóa 276 điểm tệ nạn xã hội, bắt xử lý 1.432 đối tượng, tang vật thu giữ 1,8 tỷ đồng cùng một số tang vật khác có liên quan. Khởi tố 08 vụ, 23 bị can, xử phạt hành chính 47 vụ, 194 đối tượng với tổng số tiền 311 triệu đồng, các vụ còn lại tiếp tục xử lý;

- *Công tác đấu tranh triệt xóa các băng nhóm tội phạm*: Tập trung lực lượng đấu tranh triệt xóa và thanh loại 02 băng nhóm tội phạm đơn giản, bắt xử lý 04 đối tượng; không để hình thành các băng, nhóm tội phạm nguy hiểm hoạt động “lộng hành” gây bức xúc trong Nhân dân;

- *Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến “tín dụng đen”*: Tổ chức 1.066 cuộc tuyên truyền phòng ngừa tội phạm liên quan cho vay “tín dụng đen”; phát trên 37.000 tờ rơi tuyên truyền phương thức, thủ đoạn tội phạm cho vay “tín dụng đen”... đã phát hiện, khởi tố 07 vụ, 09 bị can về tội cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự.

b) Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế, tham nhũng:

Trong năm 2024: Phát hiện 92 vi phạm pháp luật về trật tự quản lý kinh tế, tham nhũng, so với cùng kỳ năm 2023 số vụ phát hiện ít hơn 19 vụ (92/111), gồm: 15 vụ phạm tội tham nhũng, chức vụ; 77 vụ tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế. Kết quả xử lý: Khởi tố mới 35 vụ, 51 bị can; xử phạt vi phạm hành chính 49 vụ với tổng số tiền 1,8 tỷ đồng, các vụ việc còn lại tiếp tục xử lý theo quy định.

c) Phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật về ma túy:

- Phát hiện, triệt phá 239 vụ tàng trữ, vận chuyển, mua bán, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy, bắt xử lý 397 đối tượng, so với cùng kỳ năm 2023 phát hiện nhiều hơn 07 vụ (239/232). Tang vật thu giữ 50,974 gam heroin, 2,143 kg ma túy tổng hợp, 3,982 kg cần sa khô, 86,5ml cần sa tổng hợp (MDMB-4en-PINACA), 101,8316 gam cỏ Mỹ, cùng một số tang vật khác có liên quan. Khởi tố 222 vụ,

326 bị can, xử phạt hành chính 05 vụ, 13 đối tượng với số tiền 36,25 triệu đồng, số còn lại tiếp tục điều tra làm rõ;

- Phối hợp rà soát, quản lý 11 người sử dụng ma túy có biểu hiện loạn thần, “ngáo đá”; 1.732 người nghiện ma túy, hạn chế đến mức thấp nhất nguy cơ phát sinh tội phạm. Lập 446 hồ sơ đưa người nghiện đi cai nghiện bắt buộc theo Nghị định số 116/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ.

d) Công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật về môi trường, tài nguyên, an toàn thực phẩm:

Phát hiện 41 vụ tội phạm và vi phạm các quy định về môi trường, tài nguyên, an toàn vệ sinh thực phẩm, so với cùng kỳ năm 2023 phát hiện ít hơn 31 vụ (41/72), xử phạt vi phạm hành chính 37 vụ, với tổng số tiền 607 triệu đồng, các vụ việc còn lại đang tiếp tục xử lý.

đ) Tội phạm sử dụng công nghệ cao: Phát hiện 77 vụ phạm tội và vi phạm pháp luật liên quan đến tội phạm công nghệ cao, so với cùng kỳ năm 2023 tăng 03 vụ (77/74). Khởi tố 53 vụ, 32 bị can để điều tra truy tố theo quy định, gồm 01 vụ sử dụng mạng máy tính, mạng viễn thông, phương tiện điện tử thực hiện hành vi chiếm đoạt tài sản; 01 vụ, 02 bị can môi giới mại dâm; 01 vụ, 01 bị can mua bán tàng trữ trái phép vũ khí quân dụng; 02 vụ, 04 bị can mua bán trái phép chất ma túy qua mạng xã hội; 05 vụ, 12 bị can đánh bạc; 43 vụ, 13 đối tượng lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng, các vụ việc còn lại tiếp tục xử lý.

4. Công tác quản lý nhà nước về trật tự, an toàn xã hội

a) Công tác triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030:

- Về kết quả triển khai 25 thủ tục dịch vụ công thiết yếu và số hóa kết quả thủ tục hành chính:

+ Đối với 11 thủ tục dịch vụ công thiết yếu thuộc thẩm quyền Bộ Công an, tính đến ngày 14 tháng 10 năm 2024, đã tiếp nhận 526.597/563.602 hồ sơ trực tuyến đạt tỷ lệ 93,43%, gồm: Khắc con dấu 211/211 hồ sơ (đạt tỷ lệ 100%); cấp đổi, cấp lại căn cước, căn cước công dân 54.239/91.062 hồ sơ (đạt tỷ lệ 59,56%); đăng ký thường trú 85.953/85.954 hồ sơ (đạt tỷ lệ 99,99%); đăng ký tạm trú 29.111/29.111 hồ sơ (đạt tỷ lệ 100%); tạm vắng 49/49 hồ sơ (đạt tỷ lệ 100%); thông báo lưu trú 262.391/262.400 hồ sơ (đạt tỷ lệ 99,99%); đăng ký xe mô tô, gắn máy 54.670/54.689 hồ sơ (đạt tỷ lệ 99,9%); cấp hộ chiếu phổ thông 39.973/40.126 hồ sơ (đạt tỷ lệ 98,12%);

+ Đối với 14 thủ tục dịch vụ công thiết yếu thuộc thẩm quyền các bộ, ngành, tính đến ngày 14 tháng 10 năm 2024, đã tiếp nhận 60.763/102.669 hồ sơ dịch vụ công trực tuyến, đạt tỷ lệ 59,18% gồm: Đề nghị cấp lý lịch tư pháp 16.183/20.471 hồ sơ (đạt tỷ lệ 88,82%); giải quyết hưởng trợ cấp thất nghiệp 10.101/11.012 hồ sơ (đạt tỷ lệ 91,72%); đăng ký biến động về sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất do thay đổi thông tin về người được cấp Giấy chứng nhận 4.235/10.799 hồ sơ (đạt tỷ lệ 39,2%); đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ

dưới 6 tuổi 418/426 hồ sơ (đạt tỷ lệ 98,1%); đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hưởng chế độ tử tuất, hỗ trợ chi phí mai táng, hưởng mai táng phí 11/11 hồ sơ (đạt tỷ lệ 100%); đăng ký kết hôn 6.125/6.526 hồ sơ (đạt tỷ lệ 93,85%); đăng ký khai tử 3.244/3.280 hồ sơ (đạt tỷ lệ 98,9%); đăng ký khai sinh 628/648 hồ sơ (đạt tỷ lệ 96,91%); cấp đổi, cấp lại giấy phép lái xe 7.904/36.610 hồ sơ (đạt tỷ lệ 21,59%); đăng ký thi tốt nghiệp trung học phổ thông quốc gia và xét tuyển đại học, cao đẳng 11.914/12.886 (đạt tỷ lệ 92,46%);

+ Đã thực hiện số hóa 448.323 kết quả giải quyết thủ tục hành chính, trong đó tổng số kết quả số hóa trên phần mềm Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính là 326.842 kết quả.

- *Về kết quả thực hiện nhóm phục vụ phát triển công dân số:* Trước khi Luật Căn cước có hiệu lực thi hành: Đã cấp 1.093.477 thẻ căn cước công dân và trả cho công dân sử dụng; từ khi triển khai Luật Căn cước (Từ ngày 01 tháng 7 năm 2024) đã tiếp nhận 56.826 hồ sơ cấp căn cước; đã kích hoạt 830.322 tài khoản định danh điện tử.

- *Về kết quả thực hiện nhóm tiện ích phục vụ phát triển kinh tế, xã hội:* Thực hiện chi trả không dùng tiền mặt cho đối tượng đang hưởng bảo trợ xã hội qua tài khoản 12.501 người với số tiền hơn 102 tỷ đồng; triển khai các sản phẩm cho vay tín chấp trên cơ sở triển khai ứng dụng dữ liệu dân cư trong đánh giá khả tín công dân tại 05 ngân hàng (Vietcombank, Vietinbank, BIDV, PVCombank, VIB), đã có 1.908 hồ sơ cho vay tiêu dùng bằng hình thức tín chấp, với số tiền 262 tỷ đồng; 100% cơ sở khám chữa bệnh bằng Căn cước công dân có gắn chip với 408.121 lượt tra cứu thành công. Tích hợp thông tin Bảo hiểm y tế vào Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, đạt tỷ lệ 98,87%.

b) Công tác vận động, thu hồi và xử lý vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; quản lý chặt ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự; quản lý con dấu:

- Công an thành phố chủ động triển khai nhiều biện pháp kiểm soát, ngăn chặn, đấu tranh, phòng ngừa các vi phạm về quản lý, sử dụng pháo nổ, tiến hành kiểm tra, tuyên truyền 504 cuộc tại các cơ sở, hộ kinh doanh; vận động 1.848 cơ sở, hộ kinh doanh viết cam kết không tàng trữ, mua bán pháo trái phép; phát hiện 01 hộ kinh doanh tàng trữ 31 sản phẩm pháo hoa các loại (*đã cho viết cam kết không tái phạm*); thu hồi 08 viên pháo, 32 cây pháo dạng ống trụ do người dân giao nộp;

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân giao nộp 173 vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, vũ khí thô sơ các loại. Phát hiện, xử lý hành chính 24 vụ, 39 đối tượng có hành vi tàng trữ, sử dụng, mua bán trái phép công cụ hỗ trợ, vũ khí thô sơ với số tiền 250 triệu đồng, tịch thu 16 súng các loại, 04 kg và 2.771 viên đạn chì, 05 công cụ hỗ trợ, 34 dao tạt ché;

- Kiểm tra phát hiện, xử phạt vi phạm hành chính 109 cơ sở vi phạm các quy định của pháp luật về kinh doanh ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự, với số tiền 489,385 triệu đồng.

c) Công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông:

- Tổ chức Hội thi “Bé với an toàn giao thông” cấp mầm non, có khoảng 1.600 cháu tham dự; tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật 1.096 cuộc về Luật Giao thông đường bộ, đường thủy nội địa và các văn bản liên quan tại các cơ quan, doanh nghiệp, trường học, nơi tiếp xúc dân với nhiều nội dung, hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với từng đối tượng. Chỉ đạo, triển khai thực hiện quyết liệt các giải pháp, các cao điểm, phương án, các kế hoạch chuyên đề về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; làm tốt công tác phân luồng, phân tuyến, điều tiết, bảo đảm trật tự an toàn giao thông, không để xảy ra ùn tắc giao thông vào các giờ cao điểm, dịp lễ, tết, các sự kiện văn hóa, xã hội quan trọng diễn ra trên địa bàn; tiếp tục đẩy mạnh công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm có nguy cơ cao dẫn đến tai nạn giao thông như: Chạy quá tốc độ, nồng độ cồn, đi sai làn đường, phân đường... Qua đó, đã phát hiện, xử phạt hành chính 45.528 trường hợp vi phạm, với tổng số tiền trên 73,4 tỷ đồng, tước 8.216 giấy phép lái xe, bằng, chứng chỉ chuyên môn, tạm giữ 9.467 phương tiện các loại. Qua công tác tuần tra, lực lượng Cảnh sát giao thông đã phát hiện 20 vụ, 43 đối tượng có hành vi trộm cắp tài sản, tàng trữ trái phép chất ma túy, vận chuyển hàng cấm, sử dụng xung kích điện đánh bắt thủy sản trái phép, thu giữ 23.990 bao thuốc lá nhập lậu, cùng một số tang vật khác có liên quan;

- Tai nạn giao thông xảy ra 230 vụ, làm chết 131 người, bị thương 163 người; so với cùng kỳ năm 2023 số vụ tăng 18 (230/212), tăng 8,4%; số người chết giảm 07 (131/138), giảm 5%; số người bị thương tăng 65 (163/98), tăng 66,3%. Nguyên nhân do ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận người tham gia giao thông vẫn còn kém; hạ tầng giao thông tuy được đầu tư phát triển nhưng việc thi công chậm, tổ chức giao thông chưa phù hợp, trong khi phương tiện giao thông đăng ký mới tiếp tục tăng (trung bình mỗi tháng, đăng ký mới cho khoảng 3.018 phương tiện cơ giới đường bộ); mật độ tham gia giao thông ngày càng tăng, tiềm ẩn nguy cơ dẫn đến tai nạn giao thông;

- Tiếp nhận, giải quyết hồ sơ đăng ký, quản lý phương tiện cơ giới đường bộ theo đúng trình tự, thủ tục, đã tiếp nhận 69.906 hồ sơ đăng ký phương tiện giao thông cơ giới đường bộ, qua công tác đăng ký đã phát hiện, xử phạt hành chính 147 trường hợp không làm thủ tục sang tên xe với số tiền 396,2 triệu đồng. Tổng số phương tiện đang quản lý là 63.085 xe ô tô; 1.027.492 xe mô tô; 16 xe ba bánh; 04 xe khác.

d) Công tác phòng, chống cháy, nổ, cứu nạn, cứu hộ:

- Ban hành Quyết định kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ thành phố Cần Thơ; kiểm tra công tác quản lý nhà nước về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với Ủy ban nhân dân cấp xã và công tác tham mưu về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với Công an cấp xã trên địa bàn thành phố;

- Tổ chức Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” năm 2024. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng cháy, chữa cháy, kết quả đã tổ chức 1.819 cuộc tuyên truyền an toàn về phòng cháy, chữa cháy, có 75.753 người tham dự; vận

động hướng dẫn 5.267 cơ sở ký cam kết đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy; vận động 5.267 hộ gia đình tự trang bị bình chữa cháy; phát 22.488 cảm nang, 13.749 tờ rơi, 8.855 khuyến cáo, 696 băng rol tuyên truyền về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; phối hợp với các cơ quan báo, đài thực hiện 40 phóng sự tuyên truyền về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ...; xây dựng, củng cố và phát huy hiệu quả 715 Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy, 1.105 điểm chữa cháy công cộng;

- Thực hiện có hiệu quả công tác huấn luyện về nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho lực lượng phòng cháy, chữa cháy cơ sở. Mở 44 lớp huấn luyện nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy; phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cơ sở cho 5.074 người; hướng dẫn, tổ chức thực tập 151 phương án chữa cháy, 117 phương án cứu nạn cứu hộ huy động nhiều lực lượng tham gia. Tổ chức kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy 3.865 cơ sở kinh doanh karaoke, quán bar, vũ trường; cơ sở sản xuất, kho hàng có nguy cơ cháy, nổ cao trong khu dân cư, hộ gia đình, nhà ở để kết hợp sản xuất, kinh doanh. Qua đó, đã phát hiện lập biên bản, xử phạt vi phạm hành chính 63 trường hợp, với tổng số tiền 221,8 triệu đồng. Công tác thẩm duyệt, thiết kế, nghiệm thu về phòng cháy, chữa cháy đảm bảo chặt chẽ, tạo thuận lợi cho tổ chức, doanh nghiệp. Huy động lực lượng kịp thời tổ chức chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ 36 vụ cháy, sự cố, tai nạn, cứu được 05 người, giá trị tài sản bảo vệ được trên 31,6 tỷ đồng;

- Tình hình cháy vẫn còn phức tạp, số vụ cháy tăng so với năm 2023, xảy ra 15 vụ cháy, làm chết 02 người, bị thương 03 người, thiệt hại tài sản khoảng 16,53 tỷ đồng, so với cùng kỳ năm 2023 tăng 08 vụ, tăng 01 người chết, tăng 02 người bị thương.

5. Công tác quản lý tạm giam, tạm giữ, thi hành án hình sự và hỗ trợ tư pháp

a) Chỉ đạo các sở, ban, ngành thành phố và Ủy ban nhân dân quận, huyện thực hiện công tác quản lý, theo dõi, giám sát, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành án hình sự tại cộng đồng và tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn thành phố Cần Thơ. Trình Hội đồng nhân dân thành phố bố trí vốn để cho vay đối tượng theo Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg ngày 17 tháng 8 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về tín dụng đối với người chấp hành xong án phạt tù trên địa bàn thành phố giai đoạn 2025 và giai đoạn 2025 - 2027 cho 221 người chấp hành xong án phạt tù với tổng số tiền 9,6 tỷ đồng để xem xét, bố trí nguồn ngân sách ủy thác Ngân hàng Chính sách xã hội thành phố để cho vay...;

b) Chỉ đạo Công an thành phố ký kết Chương trình phối hợp số 01/CTrPH-CA-NHCS ngày 25 tháng 01 năm 2024 với Ngân hàng Chính sách xã hội chi nhánh thành phố Cần Thơ về thực hiện Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg ngày 17 tháng 8 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về tín dụng đối với người chấp hành xong án phạt tù. Công tác thi hành án hình sự tại cộng đồng và tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn thành phố được tăng cường. Tiếp tục duy trì, củng cố 10 mô hình tái hòa nhập cộng đồng, với 537 thành viên tham gia, đến nay đã tạo điều kiện hỗ trợ 55 người được vay vốn đào tạo nghề, tạo việc làm, với tổng số tiền

1,45 tỷ đồng. Do làm tốt công tác tái hòa nhập cộng đồng nên tỉ lệ tái phạm tội trong số người đặc xá, chấp hành xong án phạt tù và tha tù trước thời hạn có điều kiện trên địa bàn thành phố chiếm tỉ lệ thấp 1,87%, đạt mục tiêu giảm tỉ lệ tái phạm tội trong số người đặc xá, chấp hành xong án phạt tù và tha tù trước thời hạn có điều kiện;

c) Tổ chức xét giảm án cho 42 phạm nhân; xét, đề nghị tha tù trước thời hạn có điều kiện cho 09 phạm nhân trong các dịp lễ, tết đảm bảo chặt chẽ, đúng quy định. Đã đề nghị Hội đồng tư vấn đặc xá Bộ Công an xét đặc xá cho 13 phạm nhân. Tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh việc chấp hành các quy định của pháp luật trong công tác quản lý giam giữ trên địa bàn thành phố. Bảo đảm an ninh trật tự 828 phiên tòa hình sự, 1.647 phiên tòa dân sự, hành chính.

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Các sở, ban, ngành, đoàn thể và chính quyền địa phương triển khai thực hiện quyết liệt, có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Thành ủy, Hội đồng nhân dân thành phố, Ủy ban nhân dân thành phố về công tác bảo đảm trật tự an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và quần chúng Nhân dân tham gia. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm về trật tự xã hội so với cùng kỳ năm 2023 nhiều hơn 42 vụ (792/750), đã điều tra, khám phá 599 vụ, bắt, xử lý 929 đối tượng, đạt tỷ lệ 75,6%, trong đó đã điều tra, khám phá 93/127 vụ án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng, bắt xử lý 133 đối tượng, đạt tỷ lệ 73,2%. Một số loại tội phạm giảm như: trộm cắp tài sản, đánh bạc... không để tồn tại tụ điểm tệ nạn xã hội; các băng, nhóm tội phạm nguy hiểm hoạt động lộng hành gây bức xúc trong Nhân dân. Công tác xây dựng, phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc được quan tâm đẩy mạnh, góp phần nâng cao hiệu quả công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, tạo điều kiện phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn thành phố.

2. Bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn một số hạn chế, khó khăn cần khắc phục như:

a) Tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng diễn biến phức tạp; công tác quản lý kinh doanh trên môi trường thương mại điện tử còn bất cập, chưa đáp ứng yêu cầu; công tác quản lý, giáo dục, cảm hóa đối tượng vi phạm pháp luật, nhất là thanh thiếu niên tại cộng đồng chưa thật sự hiệu quả;

b) Số người nghiện ma túy tổng hợp ngày càng nhiều và trẻ hóa. Công tác giải quyết các vấn đề về an sinh xã hội như: hỗ trợ việc làm, nâng cao thu nhập, giảm nghèo bền vững cho người dân vẫn còn gặp nhiều khó khăn.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ, PHƯƠNG HƯỚNG TRỌNG TÂM TRONG NĂM 2025

1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kết luận số 13-KL/TW ngày 16 tháng 8 năm 2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; Kết luận số 44-KL/TW ngày 22 tháng 01 năm 2019

của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01 tháng 12 năm 2012 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới; Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm, Chương trình phòng, chống tội phạm của Chính phủ; Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 25 tháng 4 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”; Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 25 tháng 5 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản; Chương trình số 20-CTr/TU ngày 16 tháng 12 năm 2021 của Thành ủy Cần Thơ về phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn thành phố Cần Thơ...

2. Tập trung nắm chắc tình hình, bảo vệ an ninh, an toàn tuyệt đối các mục tiêu, công trình trọng điểm, hoạt động của lãnh đạo Đảng, Nhà nước, khách quốc tế, các sự kiện chính trị, văn hóa, đối ngoại của thành phố. Chủ động phát hiện, kịp thời đấu tranh ngăn chặn làm thất bại âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phản động; không để xảy ra khủng bố, phá hoại, biểu tình, gây rối về an ninh, trật tự; không để bị động, bất ngờ trong mọi tình huống; giải quyết kịp thời các vụ việc, vấn đề nổi lên về an ninh, trật tự ngay tại cơ sở, không để phát sinh phức tạp, kéo dài, hình thành “điểm nóng” về an ninh, trật tự.

3. Đẩy mạnh công tác truyền thông, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc để nâng cao ý thức, nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và Nhân dân, chủ động phát hiện, phòng ngừa, tố giác và tham gia đấu tranh phòng, chống tội phạm, kịp thời biểu dương, khen thưởng, động viên những cá nhân có thành tích trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm.

4. Tăng cường chỉ đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình, quy chế, kế hoạch đã ký kết. Định kỳ rà soát, sơ kết, tổng kết, đánh giá, nâng cao hiệu quả công tác phối hợp trong đấu tranh phòng, chống tội phạm, đề ra định hướng phối hợp thống nhất, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

5. Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trên tất cả các lĩnh vực nhằm hạn chế nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm và vi phạm pháp luật; chủ động nắm chắc, dự báo tình hình tội phạm, tệ nạn xã hội, triển khai quyết liệt các biện pháp tấn công, trấn áp tội phạm, giải quyết các vấn đề phức tạp nổi lên về tội phạm và trật tự xã hội trên địa bàn thành phố. Đấu tranh mạnh với tội phạm giết người, cố ý gây thương tích, cướp, cướp giật, trộm cắp, lừa đảo chiếm đoạt tài sản, tội phạm sử dụng công nghệ cao, cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự, chống người thi hành công vụ, tội phạm kinh tế, ma túy, môi trường, tệ nạn xã hội. Tổ chức kiểm tra các cơ sở kinh doanh ngành nghề có điều kiện về an ninh trật tự không để tội phạm lợi dụng hoạt động phạm tội, tệ nạn xã hội; thường xuyên vận động Nhân dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; tiếp tục triển khai “Chiến dịch tuyên truyền, đấu tranh phòng, chống hoạt động tội phạm trên không gian mạng” trên địa bàn thành phố theo Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 22 tháng 02 năm 2024 của Ủy ban nhân

dân thành phố; rà soát, kiến nghị cơ quan chức năng có biện pháp quản lý chặt chẽ các cơ sở kinh doanh hoạt động trên môi trường thương mại điện tử; nâng cao vai trò trách nhiệm của các cơ quan ban, ngành đoàn thể trong việc cảm hóa, giáo dục đối tượng tại cơ sở.

6. Tăng cường công tác quản lý người nghiện, từng bước kéo giảm tỷ lệ tái nghiện và số người nghiện mới phát sinh; quản lý chặt số người nghiện ma túy trên địa bàn, nhất là số đối tượng “ngáo đá”, tâm thần có biểu hiện vi phạm pháp luật, không để các đối tượng này có hành vi gây mất an ninh, trật tự. Lòng ghép việc thực hiện các chính sách, chương trình phát triển kinh tế - xã hội với bảo đảm an sinh xã hội, giới thiệu việc làm, xóa đói giảm nghèo, khắc phục tình trạng thanh thiếu niên thất nghiệp, tham gia vào tệ nạn xã hội, ma túy và thực hiện các hành vi vi phạm pháp luật.

7. Tiếp tục triển khai, thực hiện hiệu quả Đề án 06 của Chính phủ về phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030. Tăng cường các biện pháp công tác nghiệp vụ, quản lý, giám sát chặt chẽ các loại đối tượng đảm bảo an ninh, an toàn các mục tiêu bảo vệ.

8. Bảo đảm trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, phấn đấu kiềm chế, kéo giảm tai nạn giao thông đến mức thấp nhất. Bảo đảm an toàn phòng cháy, chữa cháy; hạn chế đến mức thấp nhất nguy cơ xảy ra cũng như thiệt hại do cháy, nổ gây ra.

9. Bảo vệ tuyệt đối an toàn Trại tạm giam, các Nhà tạm giữ; thực hiện nghiêm chế độ, chính sách đối với can, phạm nhân; tiếp tục tăng cường công tác quản lý, giáo dục, giúp đỡ người được đặc xá tái hòa nhập cộng đồng, giảm tỷ lệ tái phạm.

Trên đây là kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025, Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ kính báo cáo Hội đồng nhân dân thành phố. /.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND TP;
- CT, PCT UBND TP;
- Đại biểu HĐND TP;
- UBMTTQVN TP và các thành viên;
- TAND TP; Viện KSND TP;
- Sở, ban, ngành TP;
- UBND quận, huyện;
- VP UBND TP (2,3EA);
- Lưu: VT, M.



Trần Việt Trường